
1 

 

議      長  日程第３「町長の行政報告」に入ります。 

町      長  皆様、改めましておはようございます。日増しに暖かくなりました今日この

頃、議員各位におかれましてはますます御健勝のことと心からお喜びを申し上

げます。 

 さて、去る４月14日に令和５年第２回松田町議会臨時会の招集告示をいたし

ましたところ、議員各位におかれましては公私にわたり大変御多様のところ、

多数の御出席を頂き、ここに本臨時会が開催されますことを、まずもって御礼

を申し上げます。ありがとうございます。 

 初めに、本年２月末に松田町立松田小学校整備事業が全て完了したことに伴

い、３月25日に国会議員、県議会議員をはじめ町議会議長並びに議会議員の皆

様方、地元自治会長、工事関係者など関係各位約70名の御出席を賜り、松田小

学校完成記念式典を松田小学校屋内運動場にて開催いたしました。議員の皆さ

ん方にも公私共に大変お忙しい中、御出席賜りましてありがとうございました。

午後からは町民の皆様を対象に、陸上自衛隊第１音楽隊による演奏会を実施い

たしましたところ、約250名の方々が御来場くださり、楽しんでいただきまし

た。また、松田町有功者会有志の皆様方より150年前に松田小学校の前身とし

て延命寺の敷地内に設置されて以来の歴史が刻まれた記念碑を寄贈していただ

き、その除幕式を行ってくださいました。本年150年を迎える松田小学校は、

このたび公立学校として全国４例目となる木造３階建てでの校舎として生まれ

変わり、未来へつながり、地域に愛される教育活動の場として、これからもよ

り一層、教育関連事業について積極的に取り組んでまいる所存でございます。 

 そのほか、これまでの事業や行事については、６月定例会において報告させ

ていただきますので、御了承願います。 

 さて、本日の臨時会の案件については、承認第１号専決処分の承認について、

地方自治法等の一部を改正する法律の施行により、松田町国民健康保険税条例

の一部を改正する必要が生じたため、令和５年３月31日付で専決処分をしたの

で、地方自治法第179条第３項の規定によりこれを報告し、承認を求めるもの

でございます。 



2 

 

 議案第24号令和５年度松田町一般会計補正予算（第１号）については、新型

コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金の増額強化に伴う電力・ガス・

食料品等価格高騰重点支援地方交付金の低所得者世帯への交付金や低所得者の

子育て世帯に対する子育て世帯生活支援特別給付金及び令和５年度新型コロナ

ウイルスワクチン接種に伴う特例臨時接種の延長による増額補正を提案するも

のでございます。 

 そのほかになりますが、国によりエネルギー・食料品価格等の物価高騰の影

響を受けた生活者や事業者の支援に伴う交付金として、松田町へ約3,800万円

ほどの割り当てがありますので、この交付金を活用した事業については、交付

金の趣旨にのっとり、早期に対応が求めているため、６月の定例会以降提案さ

せていただく予定としておりますので、その節には何とぞよろしくお願いを申

し上げます。 

 以上、提案いたしました案件につきましては、議事の進行に伴い、私をはじ

め副町長、教育長、課長より御説明申し上げますので、よろしく御審議のほど、

御決議賜りますようお願いいたします。 

 最後に、このたび４月１日付で人事異動を発令し、幹部職員の昇格や異動が

ございましたので、御紹介をさせていただきます。まず、昇格した３名でござ

います。福祉課長に宮根正行君。子育て健康課長に渋谷昌弘君、会計管理者兼

出納室長に中津川文子君でございます。次に異動等について申し上げます。総

務課安全防災担当室長に鎌田将次君、観光経済課長兼西平畑公園園長に遠藤洋

一君、まちづくり課長兼駅周辺事業推進担当室長に柳澤一郎君、教育課長に椎

野晃一君でございます。 

 幹部をはじめ職員については、町民の声に対応した町政運営に取り組んでい

くために、松田町を思い、主体的に行動することと、町民が安心して生活でき

る環境を整え、ふるさと松田への郷土愛を育み、協働・連携・協力を積極的に

進めてまいりますので、議員各位におかれましては引き続き御指導、御鞭撻の

ほどよろしくお願い申し上げ、私からの行政報告とさせていただきます。今日

はよろしくお願いいたします。 



3 

 

議      長  町長の行政報告を終わります。 

 


